附件1

深圳市医疗保障局 深圳市卫生健康委员会
关于开展中医医疗服务打包收费试点
的通知（征求意见稿）

各有关单位：
为贯彻中共中央、国务院《关于促进中医药传承创新发展的意见》、《关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》以及全国中医药大会精神，推动我市中医药事业传承创新发展，按照《深圳市人民政府办公厅关于印发深圳市促进中医药传承创新发展实施方案（2020-2025年）的通知》（深府办函〔2020〕1号）等文件要求，经市政府同意，现就我市开展中医医疗服务打包收费试点有关事项通知如下：
一、试点内容
（一）中医传统诊疗项目药物打包收费。将“贴敷疗法”等23项中医及民族医诊疗类医疗服务项目中可以另行收费的药物，根据实际使用频次和单价测算出加权平均价格，并加上项目原价，形成最终打包价格（详见附件1）。
（二）中医住院综合诊疗服务打包收费。将中医住院（重症监护病区、新生儿病区及心血管内科除外）过程中的诊查、护理、注射、氧气吸入、换药、中药热奄包、刮痧、中医辨证论治等91项常用、通用的诊疗项目打包为“中医住院综合诊疗服务”并按日计价收费，价格标准最高不超过199元/日，价格标准所含住院诊查费涉及医保的按医保相关政策执行。试行价格标准及项目包明细详见附件2。
二、实施范围
首批试点医疗机构为深圳市中医院、深圳市中西医结合医院、深圳市宝安区中医院。相关打包收费项目仅限于试点医疗机构院本部范围内执行。
三、工作要求
中医医疗服务打包收费试点工作是促进中医药事业传承创新发展的重要举措，也是我市打造“双区驱动”、“健康深圳”的工作内容之一。各有关部门务必提高认识站位、强化主体责任，认真贯彻落实，加强监督管理。
各试点医院务必做好人员培训、政策解释以及明码标价等工作；要及时调整收费信息系统，确保试点工作顺利进行；对已打包的医疗服务收费项目不得自行分解项目、套用项目或扩大范围收费。
各相关单位要坚持正确舆论导向，及时掌握打包收费后对医疗机构相关成本控制的影响，做好打包收费试点项目的监测和评估工作，视情改进完善试点政策，稳步扩大试点实施范围。
四、实施时间
本通知自2020年 月 日起施行，有效期3年。

附件：1.中医传统诊疗项目药物打包收费试行价格标准
2.中医住院综合诊疗服务打包收费试行价格标准

深圳市医疗保障局
2020年 月 日

— 5 —

附件1-1

中医传统诊疗项目药物打包收费试行价格标准

	序号
	财务分类
	项目编码
	项目名称
	单位
	第一档价格（元）
	项目内涵
	除外内容
	说明
	病案分类

	1
	E
	B410000001
	贴敷疗法
	每个创面
	19.4
	含药物及药物调配

	中医治疗费

	2
	E
	B410000003
	中药涂擦治疗
	10%体表面积
	38.3
	含药物及药物调配

	大于全身体表面积10％加收12.8元
	中医治疗费

	3
	E
	B410000003*1
	中药涂擦治疗(大于全身体表面积10％加收)
	次
	12.8
	含药物及药物调配

	中医治疗费

	4
	E
	B410000004
	中药热奄包治疗
	每个部位
	33.1
	含药物

	中医治疗费

	5
	E
	B410000005-1
	特大中药封包治疗（封包面积＞15cm×15cm）
	次
	59.5
	含药物

	封包面积＞15cm×15cm
	中医治疗费

	6
	E
	B410000005-2
	大中药封包治疗（10cm×10cm＜封包面积≤15cm×15cm）
	次
	38
	含药物

	10cm×10cm＜封包面积≤15cm×15cm
	中医治疗费

	7
	E
	B410000005-3
	中中药封包治疗（5cm×5cm＜封包面积≤10cm×10cm）
	次
	28
	含药物

	5cm×5cm＜封包面积≤10cm×10cm
	中医治疗费

	8
	E
	B410000005-4
	小中药封包治疗（封包面积≤5cm×5cm）
	次
	17.2
	含药物

	封包面积≤5cm×5cm
	中医治疗费

	9
	E
	B410000006-1
	中药熏洗治疗(局部)
	次
	28.2
	含药物

	中医治疗费

	10
	E
	B410000006-2
	中药熏洗治疗(半身)
	次
	58
	含药物

	中医治疗费

	11
	E
	B410000006-3
	中药熏洗治疗(全身)
	次
	80.9
	含药物

	中医治疗费

	12
	E
	B410000009
	中药熏药治疗
	次
	83.9
	含药物及药物调配

	中医治疗费

	13
	E
	B410000010
	赘生物中药腐蚀治疗
	每个赘生物
	90.6
	含药物及药物调配

	中医治疗费

	14
	E
	B420000013
	中医定向透药疗法(含仪器使用)
	部位
	31.4
	含药物及仪器使用

	中医治疗费

	15
	E
	B430000002
	温针
	五个穴位
	43.2
	含艾条

	超过五穴每增加一个穴位加收3.2元
	中医治疗费

	16
	E
	B430000002*1
	温针(超过五穴每增加一个穴位加收)
	每穴位
	3.2
	含艾条

	中医治疗费

	17
	E
	B440000002
	隔物灸法
	两个穴位
	31.4
	含药物，包括隔姜灸、药饼灸、隔盐灸等太乙神针、雷火针、雷火灸、节气灸

	每增加一个穴位加收6.7元
	中医治疗费

	18
	E
	B440000002*1
	隔物灸法(超过两个穴,每增加一个穴位加收)
	每穴位
	6.7
	含药物；包括隔姜灸、药饼灸、隔盐灸等太乙神针、雷火针、雷火灸、节气灸

	中医治疗费

	19
	E
	B440000007
	督灸（首2个穴位）
	次
	31.7
	含中医特殊药物，包括大灸
	灸后处理
	首2个穴位按1次收费，每增加1穴加收5.8元
	中医治疗费

	20
	E
	B440000007*1
	大灸（首2个穴位）
	次
	31.7
	含中医特殊药物
	灸后处理
	首2个穴位按1次收费，每增加1穴加收5.8元
	中医治疗费

	21
	E
	B440000007*2
	督灸每增加1穴加收
	穴
	5.8
	含中医特殊药物，包括大灸
	灸后处理

	中医治疗费

	22
	E
	B440000007*3
	大灸每增加1穴加收
	穴
	5.8
	含中医特殊药物
	灸后处理

	中医治疗费

	23
	E
	B470000010
	中药硬膏热贴敷治疗
	次
	28.2
	含药物

	中医治疗费

附件1-2

中医住院综合诊疗服务打包收费试行价格标准

	序号
	财务分类
	项目编码
	项目名称
	单位
	第一档价格（元）
	项目内涵
	除外内容
	说明
	病案分类

	1
	C
	110100006
	中医住院综合诊疗服务
	日
	199
	含中医住院综合诊疗服务项目包
	按具体实施的中医住院综合诊疗服务打包项目“除外内容”执行
	入院当日按一日计算收费,出院当日不计收费(计入不计出)
	中医治疗费

	备注：重症监护病区、新生儿病区及心血管内科除外

	中医住院综合诊疗服务项目包

	序号
	财务分类
	项目编码
	项目名称
	单位
	第一档价格（元）
	项目内涵
	除外内容
	说明
	病案分类

	1
	E
	110200005
	住院诊查费
	日
	60
	指医务人员技术劳务性服务

	入院当日按一日计算收费,出院当日不计收费(计入不计出)
	一般医疗服务费

	2
	B
	120100000*1
	使用防褥疮气垫(床)加收
	日
	7

	药物、特殊仪器,一次性水枕头,一次性胸带,一次性腹带

	护理费

	3
	F
	120100003
	Ⅰ级护理
	日
	24
	含需要护士每小时巡视观察一次,观察病情变化,根据病情测量生命体征,进行护理评估及一般性生活护理、作好卫生宣教及出院指导

	护理费

	4
	F
	120100004
	Ⅱ级护理
	日
	16
	含需要护士每两小时巡视一次,观察病情变化及病人治疗、检查、用药后反应,测量体温、脉搏、呼吸,协助病人生活护理,作好卫生宣教及出院指导

	护理费

	5
	F
	120100005
	Ⅲ级护理
	日
	6
	含需要护士每日巡视2-3次,观察、了解病人一般情况,测量体温、脉搏、呼吸,作好卫生宣教及出院指导

	护理费

	6
	F
	120100006
	特殊疾病护理(不另收级别护理费)
	日
	48
	指气性坏疽、破伤风、艾滋病等特殊传染病和耐药菌感染、器官及骨髓移植患者的护理；含严格消毒隔离及一级护理内容

	不另收级别护理费
	护理费

	7
	F
	120100011
	吸痰护理（含叩背、吸痰；不含雾化吸入）
	次
	7
	含叩背、吸痰；不含雾化吸入

	一天收费最高不得超过一档95.6元、二档92.6元、三档89.6元、四档83.6元
	护理费

	8
	F
	120100013
	动静脉置管护理（含换药、封管）
	次
	13
	含换药、封管

	静脉留置针护理(含换药、封管)多个部位多个留置针护理的，一档13元/日、二档12.6元/日、三档12.3元/日、四档11.5元/日收费，不得另收冲管、封管用生理盐水和注射器费用
	护理费

	9
	F
	120100013*1
	静脉留置针护理（含换药、封管）
	日
	13

	护理费

	10
	F
	120100014
	一般专项护理

	护理费

	11
	F
	120100014-1
	口腔护理
	次
	10

	护理费

	12
	F
	120100014-2
	会阴冲洗
	次
	10
	包括会阴抹洗
	一次性扩阴器、一次性冲洗器

	护理费

	13
	F
	120100014-2*1
	会阴抹洗
	次
	10

	一次性扩阴器、一次性冲洗器

	护理费

	14
	F
	120100015
	机械辅助排痰
	次
	12
	指无力自主排痰的机械振动辅助治疗

	一天收费最高不得超过36元
	护理费

	15
	F
	120100015*1
	机械辅助排痰(一天收费最高不得超过36元)
	天
	36
	指无力自主排痰的机械振动辅助治疗

	护理费

	16
	F
	120100016S
	压疮护理
	次
	12
	指使用压疮评估表确定压疮分级及危险因素，对存在的压疮隐患给予相应处理措施，不含换药
	长效抗菌材料
	每天收费不超过144元
	护理费

	17
	E
	120100016S*1
	压疮护理(每天收费不超过144元)
	天
	144
	指使用压疮评估表确定压疮分级及危险因素，对存在的压疮隐患给予相应处理措施，不含换药
	长效抗菌材料

	护理费

	18
	E
	120300001
	氧气吸入
	小时

	包括低流量给氧、中心给氧、氧气创面治疗
	一次性鼻导管、鼻塞、面罩
	加压给氧每小时加收5元
	一般治疗操作费

	19
	E
	120300001*1
	氧气吸入加压给氧加收
	小时
	5

	一般治疗操作费

	20
	E
	120300001-1
	低流量给氧
	小时
	4

	一般治疗操作费

	21
	E
	120300001-2
	中流量给氧
	小时
	5

	一般治疗操作费

	22
	E
	120300001-3
	高流量给氧
	小时
	6

	一般治疗操作费

	23
	E
	120300001-4
	氧气创面治疗
	小时
	6

	一般治疗操作费

	24
	E
	120400000*1
	使用微量泵或输液泵每小时加收
	每小时
	1.2

	一般治疗操作费

	25
	E
	120400001
	肌肉注射
	次
	2.5
	包括皮下、皮内注射

	一般治疗操作费

	26
	E
	120400001*1
	皮下注射
	次
	2.3

	一般治疗操作费

	27
	E
	120400001*2
	皮内注射
	次
	2.4

	一般治疗操作费

	28
	E
	120400002
	静脉注射
	次
	3.7
	包括静脉采血

	一般治疗操作费

	29
	E
	120400002*1
	静脉采血
	次
	5.9

	一般治疗操作费

	30
	E
	120400003
	心内注射
	次
	10.5

	一般治疗操作费

	31
	E
	120400004
	动脉加压注射
	次
	12.5
	包括动脉采血

	一般治疗操作费

	32
	E
	120400004*1
	动脉采血
	次
	21.9

	一般治疗操作费

	33
	E
	120400005
	皮下输液
	次
	暂不定价

	一般治疗操作费

	34
	E
	120400006
	静脉输液
	组

	指从核对、配药、穿刺、滴注、中途接瓶（袋）至拔针（留置针分离）结束的服务全过程。包括输血、持续化学药物治疗
	每组使用两种及以上不含DEHP的输液器、延长管、三通管和留置针4种输液器具的,每次定额打包加收20元。
	①连续输液第二组起每组只收一档1.9元、二档1.9元、三档1.8元、四档1.7元；②持续化学药物治疗（指电脑控制多种药物持续化疗）一档278.5元/日、二档264.7元/日、三档250.9元/日、四档223.3元/日。
	一般治疗操作费

	35
	E
	120400006*1
	静脉输液连续输液第二组起
	组
	1.9

	一般治疗操作费

	36
	E
	120400006*2
	静脉输血连续输血第二组起
	组
	1.2

	一般治疗操作费

	37
	E
	120400006-1
	住院静脉输液
	组
	13.8

	一般治疗操作费

	38
	E
	120400006-1*1
	住院静脉输血
	组
	9.3

	一般治疗操作费

	39
	E
	120400007
	小儿头皮静脉输液
	组
	18.8

	每组使用两种及以上不含DEHP的输液器、延长管、三通管和留置针4种输液器具的,每次定额打包加收20元。
	连续输液第二组起每组只收一档1.9元、二档1.9元、三档1.8元、四档1.7元，使用微量泵或输液泵每小时加收1.2元（不分档次）
	一般治疗操作费

	40
	E
	120400008
	静脉高营养治疗

	一般治疗操作费

	41
	E
	120400008-1
	静脉高营养治疗配置
	袋（瓶）
	23.7

	一般治疗操作费

	42
	E
	120400008-2
	肠内营养液配置
	瓶（袋）
	4

	一般治疗操作费

	43
	E
	120400013
	抗肿瘤化学药物配置
	组

	一般治疗操作费

	44
	E
	120400013-1
	抗肿瘤化学药物配置
	组
	18.7
	指在普通药物配置间内进行的抗肿瘤药物配置

	一般治疗操作费

	45
	E
	120400013-2
	静脉药物集中配置

	指在符合《广东省医疗机构静脉药物配置中心质量管理规范（试行）》的、有严格消毒隔离措施的中心配置间里进行的集中药物配置

	一般治疗操作费

	46
	E
	120400013-2a
	抗肿瘤化学药物集中配置
	组
	18.7
	包括全静脉营养液

	一般治疗操作费

	47
	E
	120400013-2a*1
	全静脉营养液集中配置
	组
	18.7

	一般治疗操作费

	48
	E
	120400013-2b
	其他药物集中配置
	组
	4.7

	一般治疗操作费

	49
	E
	120600001
	特大换药
	次
	55

	创面50（不含）c㎡以上或长度25（不含）cm以上
	一般治疗操作费

	50
	E
	120600001*1
	外擦药物治疗（创面50（不含）c㎡以上或长度25（不含）cm以上）
	次
	55

	创面50c㎡以上
	一般治疗操作费

	51
	E
	120600001*2
	封包换药（创面50（不含）c㎡以上或长度25（不含）cm以上）
	次
	55

	创面50c㎡以上
	一般治疗操作费

	52
	E
	120600001*3
	外敷药物治疗（创面50（不含）c㎡以上或长度25（不含）cm以上）
	次
	55

	一般治疗操作费

	53
	E
	120600002
	大换药
	次
	28

	创面30（不含）-50（含）c㎡或长度15（不含）-25（含）cm
	一般治疗操作费

	54
	E
	120600002*1
	外擦药物治疗（创面30（不含）-50（含）c㎡或长度15（不含）-25（含）cm）
	次
	28

	创面31~50c㎡
	一般治疗操作费

	55
	E
	120600002*2
	封包换药（创面30（不含）-50（含）c㎡或长度15（不含）-25（含）cm）
	次
	28

	创面31~50c㎡
	一般治疗操作费

	56
	E
	120600002*3
	外敷药物治疗（创面30（不含）-50（含）c㎡或长度15（不含）-25（含）cm）
	次
	28

	一般治疗操作费

	57
	E
	120600003
	中换药
	次
	20

	创面15（不含）-30（含）c㎡或长度10（不含）-15（含）cm
	一般治疗操作费

	58
	E
	120600003*1
	外擦药物治疗（创面15（不含）-30（含）c㎡或长度10（不含）-15（含）cm）
	次
	20

	创面15~30c㎡
	一般治疗操作费

	59
	E
	120600003*2
	封包换药（创面15（不含）-30（含）c㎡或长度10（不含）-15（含）cm）
	次
	20

	创面15~30c㎡
	一般治疗操作费

	60
	E
	120600003*3
	外敷药物治疗（创面15（不含）-30（含）c㎡或长度10（不含）-15（含）cm）
	次
	20

	一般治疗操作费

	61
	E
	120600004
	小换药
	次
	14

	创面15（含）c㎡以下或长度10（含）cm以下
	一般治疗操作费

	62
	E
	120600004*1
	外擦药物治疗(创面15（含）c㎡以下或长度10（含）cm以下)
	次
	14

	创面14c㎡以下
	一般治疗操作费

	63
	E
	120600004*2
	封包换药(创面15（含）c㎡以下或长度10（含）cm以下)
	次
	14

	创面14c㎡以下
	一般治疗操作费

	64
	E
	120600004*3
	外敷药物治疗(创面15（含）c㎡以下或长度10（含）cm以下)
	次
	14

	一般治疗操作费

	65
	E
	120700001
	雾化吸入
	次
	7
	包括超声、高压泵、氧气雾化、蒸气雾化吸入及机械通气经呼吸机管道雾化给药
	药物、一次性雾化器
	氧气雾化吸入加收4元
	一般治疗操作费

	66
	E
	120700001*1
	超声雾化吸入
	次
	7

	一般治疗操作费

	67
	E
	120700001*2
	高压泵雾化吸入
	次
	7

	一般治疗操作费

	68
	E
	120700001*3
	氧气雾化吸入
	次
	11

	一般治疗操作费

	69
	E
	120700001*4
	蒸气雾化吸入
	次
	7

	一般治疗操作费

	70
	E
	120700001*5
	机械通气经呼吸机管道雾化给药
	次
	7

	一般治疗操作费

	71
	E
	B410000004
	中药热奄包治疗
	每个部位
	33.1
	含药物

	中医治疗费

	72
	E
	B410000005-1
	特大中药封包治疗（封包面积＞15cm×15cm）
	次
	59.5
	含药物

	封包面积＞15cm×15cm
	中医治疗费

	73
	E
	B410000005-2
	大中药封包治疗（10cm×10cm＜封包面积≤15cm×15cm）
	次
	38
	含药物

	10cm×10cm＜封包面积≤15cm×15cm
	中医治疗费

	74
	E
	B410000005-3
	中中药封包治疗（5cm×5cm＜封包面积≤10cm×10cm）
	次
	28
	含药物

	5cm×5cm＜封包面积≤10cm×10cm
	中医治疗费

	75
	E
	B410000005-4
	小中药封包治疗（封包面积≤5cm×4cm）
	次
	17.2
	含药物

	封包面积≤5cm×4cm
	中医治疗费

	76
	E
	B410000006-1
	中药熏洗治疗(局部)
	次
	28.2
	含药物

	中医治疗费

	77
	E
	B410000006-2
	中药熏洗治疗(半身)
	次
	58
	含药物

	中医治疗费

	78
	E
	B410000006-3
	中药熏洗治疗(全身)
	次
	80.9
	含药物

	中医治疗费

	79
	E
	430000003
	手指点穴
	五个穴位
	26

	每增加一个穴位加收3元
	中医治疗费

	80
	E
	430000003*1
	手指点穴(超过五个穴位每增加一个穴位加收)
	每穴位
	3

	中医治疗费

	81
	E
	430000012
	耳针
	单耳
	22.5
	包括耳穴压豆、耳穴埋针、磁珠压耳穴

	中医治疗费

	82
	E
	430000012*1
	耳穴压豆
	单耳
	22.5

	中医治疗费

	83
	E
	430000012*2
	耳穴埋针
	单耳
	22.5

	中医治疗费

	84
	E
	430000012*3
	磁珠压耳穴
	单耳
	22.5

	中医治疗费

	85
	E
	430000023
	穴位贴敷治疗
	每个穴位
	7
	含药物调配及各种纳米、红外等穴位贴敷材料

	中医治疗费

	86
	E
	B470000010
	中药硬膏热贴敷治疗
	次
	28.2
	含药物

	中医治疗费

	87
	E
	470000012
	刮痧治疗
	每个部位
	25

	中医治疗费

	88
	E
	480000001
	辨证施膳指导（自费）
	次
	18

	中医治疗费

	89
	E
	480000005
	煎药机煎药
	剂
	3

	中医治疗费

	90
	E
	480000006
	[bookmark: _GoBack]中医辨证论治（自费）
	次
	暂不定价
	含诊查费
	药物
	按医生职称划分档次
	中医治疗费

	91
	E
	480000007S
	中医体质辨识（自费）
	次
	49
	指通过问诊与分析，诊断就诊者体质、状态和易患疾病

	中医治疗费